ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым

от  12 октября  2017 г.                                                                                                     п.Пелым

Председательствовал:

Заместитель председателя                                                                                     А.А. Пелевина

Присутствовали:
Секретарь комиссии                                                                                              Е.В. Лемешева
Баландина Т.Н,  Потанина Г.Ю., Семенова О.В., Внукова М.В.

Кворум имеется

Повестка дня:

1. Рассмотрение вопросам об антикоррупционном просвещении граждан.
СЛУШАЛИ:
Заместителя председателя комиссии  А.А. Пелевину

Заседание комиссии по координации работы по противодействию коррупции  при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым считать открытым.

1. По первому вопросу повестки дня слушали: Заместителя председателя А.А. Пелевину, которая в свою очередь доложила, что

Антикоррупционное просвещение граждан городского округа Пелым включает в себя следующие мероприятия:

- изготовление социальной рекламы, демонстрирующей социальную опасность коррупции, разъясняющей стандарты антикоррупционного поведения граждан, алгоритм действий при столкновении граждан с коррупционными проявлениями, и распространение указанной рекламы на радио и телевидении, световых экранах, размещение на рекламных щитах, на официальном сайте в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» - на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создана и регулярно обновляется Раздул  «Противодействие коррупции;

- наличие информационного стенда (информационных стендов), посвященных вопросам противодействия коррупции, находящегося в доступных для граждан помещениях, занимаемых в администрации городского округа Пелым  в доступных для граждан помещениях размещены 3 информационных стенда, посвященных вопросам противодействия коррупции.

- наличие специальных разделов, посвященных вопросам антикоррупционного просвещения населения, на официальных сайтах ОМС в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» - на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создана и регулярно обновляется  Раздел «Противодействие коррупции»;

- наличие в печатных изданиях ОМС специальных рубрик, посвященных вопросам противодействия коррупции, размещение в иных средствах массовой информации публикаций по вопросам антикоррупционного просвещения населения – в общественно-политической газете «Пелымский вестник» в рубрике «противодействие коррупции» размещается информация по соответствующим вопросам;

-практика взаимодействия с общественными организациями – В городском округе Пелым, в состав комиссии по координации работы по противодействию коррупции при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым входит представитель общественной организации ветеранов войны, боевых действий , государственной службы, пенсионеров городского округа Пелым, проводятся семинары, круглые столы, совещания на темы противодействия коррупции;

-иные меры по антикоррупционному просвещению населения, принимаемые органами местного самоуправления – задачи по антикоррупционному просвещению, по профилактике коррупционных правонарушений исполняются органами местного самоуправления городского округа Пелым путем подготовки методических материалов, подборок нормативно-правовых актов, полноценного информационного наполнения  и регулярного обновления Раздела «Противодействие коррупции» в сети Интернет на официальном сайте городского округа Пелым.

В целях правового просвещения, для граждан, впервые поступающих на муниципальную службу, проводятся консультация. В ходе консультации разъясняются основные обязанности, запреты, ограничения, требования к служебному поведению, которые необходимо соблюдать в целях противодействия коррупции.

В целях формирования у муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления городского округа Пелым проводятся обучающие семинары, совещания. Так, в администрации городского округа Пелым ежеквартально проводятся обучающие семинары.

Специалистом по кадрам администрации городского округа Пелым  по прокуратурой г. Ивделя проводятся проверки соблюдения законодательства о противодействии коррупции в части полноты и достоверности представляемых сведений о доходах, расходах и имущественном положении должностных лиц, которые в дальнейшем размещаются на официальном сайте городского округа Пелым для всеобщего просмотра.

В соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и Свердловской области по вопросам противодействия коррупции администрацией разрабатываются и принимаются муниципальные нормативные правовые акты, которые также размещаются на официальном сайте городского округа  Пелым и публикуются в общественно-политической газете «Пелымский вестник».

Используются как методические пособия – памятка по недопущению ситуаций конфликта интересов на государственной гражданской службе, муниципальной службе Свердловской области и порядка их урегулирования; методические рекомендации о порядке осуществления мероприятий, предшествующих  принятию уполномоченным лицом решения о проведении проверок  в целях противодействия коррупции и др.

В соответствии со ст.12.1. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в администрации городского округа Пелым приняты должностные инструкции муниципальных служащих, содержащие раздел 3 «Обязанности муниципального служащего» согласно которого муниципальный служащий должен выполнять обязанности, предусмотренные ст.ст.12, 15 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», соблюдать ограничения, запреты, предусмотренные ст.ст.13,14 указанного Федерального закона, а также обязанности, предусмотренные ст.9,11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
. По итогам доклада, комиссия по координации работы по противодействию коррупции при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым

РЕШИЛА:

Принять к сведению доклад Заместителя глава администрации городского округа Пелым А.А. Пелевиной.
Председатель комиссии

по координации работы по

противодействию коррупции

 при главе городского Пелым

на территории городского

 округа Пелым                                                                                                       А.А. Пелевина
Секретарь комиссии по

координации работы по

противодействию коррупции

 при главе городского Пелым

на территории городского

 округа Пелым                                                                                                        Е.В. Лемешева